
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 632/2025 – D. AGR. 
 
 
 
 
OGGETTO: Deliberazione del C.D.A. n. 025 del 05.03.2025 – Approvazione bando di 

concorso pubblico per titoli e prova pratica/esame orale per la copertura di 
n. 2 (due) posti di operai specializzati (elettricisti o elettromeccanici) a tempo 
pieno e determinato. 

 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno 03 del mese di luglio in Cagliari, nella sede del 
Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale - Via Dante n° 254 - 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA AGRARIA 
 

VISTA la legge regionale n. 6 del 23 maggio 2008 recante “Legge - quadro in 
materia di consorzi di bonifica”; 
 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 12.04.2024, 
con la quale è stato confermato l’incarico di Direttore dell’Area Agraria                    
all’Ing. Pierfrancesco Testa; 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 008/2025 del 
21.01.2025 con la quale si è approvato il Piano Annuale delle Assunzioni (PIAS), 
aggiornato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 05.03.2025, 
esitata positivamente con nota R.A.S. AOO 03-01-00 prot. 6682 del 20.03.2025; 
 

VISTA la determinazione n. 499 adottata dal Direttore Generale in data 21 maggio 
2025 relativa alla Nomina dell’ing. Pierfrancesco Testa, Direttore dell’Area Agraria, quale 
Responsabile del Procedimento del concorso pubblico indicato in oggetto; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 05.03.2025 
relativa a: “attivazione procedure concorsuali a tempo determinato: determinazioni” con 
la quale, in ordine alle motivazioni in essa esposte, è stato disposto di procedere all’avvio 
delle selezioni pubbliche per il reclutamento di n. 10 unità di cui: n. 3 (tre) da assegnare 
all’Area Agraria con funzioni di impiegato tecnico e n. 5 (cinque) da assegnare all’Area 
Affari Generali e Programmazione Finanziaria con funzioni di impiegato amministrativo, 
tutti con inquadramento nel Parametro 135 Area A nonché n. 2 operai specializzati 
elettricisti da inquadrare Parametro 118 Area C; 
 

CONSIDERATO che – in esecuzione della sopra richiamata deliberazione n. 
25/2025 – occorre provvedere all’indizione di detti concorsi con l’approvazione dei relativi 
bandi per i quali saranno adottate distinte determinazioni; 
 



VISTO lo schema del bando di concorso e dei relativi allegati, limitatamente alla 
selezione indicata in oggetto; 
 

VISTI, al riguardo: 
 
- la L.R. n. 6/2008 e di essa, in particolare, l’art. 34, comma 4, che prevede che 

l’accesso al lavoro nei Consorzi di Bonifica “(…) avviene mediante procedure selettive 
pubbliche (…) nel rispetto dei principi vigenti per le pubbliche amministrazioni (…)” e 
comma 8, secondo cui “(…) i posti di lavoro a tempo determinato per i quali non sia 
applicabile la chiamata numerica sono coperti mediante apposita selezione 
prioritariamente tra coloro che abbiano prestato la loro opera presso i consorzi di 
bonifica nei cinque anni antecedenti in mansioni o profili professionali equivalenti 
(…)”: 

- il D.Lgs. n. 81/2015, Capo III, sul rapporto di lavoro a tempo determinato; 
- il D.L. n. 48/2023, convertito con modificazioni in L. 3 luglio 2023 n. 85 recante 

“Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro"; 
- il D.Lgs. n. 198/2006 e il D.Lgs. n. 5/2010, in tema di pari opportunità tra uomo e 

donna per l'accesso al lavoro; 
- la Legge n. 68/1999 e s.m.i. ed in particolare l’art. 3 in materia di collocamento dei 

disabili e l’art. 18 in materia di collocamento delle categorie protette; 
 

VISTO il vigente C.C.N.L. e successivi Accordi che disciplinano il rapporto di 
lavoro dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento Fondiario; 
 

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile consortile nonché il Piano Annuale 
delle Assunzioni (PIAS); 
 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere all’indizione del concorso pubblico, 
per titoli e prova pratica/esame orale, finalizzato all’individuazione della figura 
professionale indicata in oggetto, provvedendo all’approvazione del bando e dei suoi 
allegati, inclusi nel presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto - 
 

D E T E R M I N A 
 
per quanto esposto in premessa e in esecuzione della deliberazione n. 25 adottata dal 
Consiglio di Amministrazione in data 05.03.2025: 
 
1) di indire un concorso pubblico, per titoli e prova pratica/esame orale, per 

l’assunzione a tempo pieno e determinato – della durata di 12 mesi, eventualmente 
rinnovabile di un anno nel rispetto della disciplina vigente in materia - per n. 2 (due) 
posti di operai specializzati (elettricisti o elettromeccanici) - da inquadrare nel 
Parametro 118 Area C, di cui all’art. 2 del C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi di 
Bonifica e Miglioramento Fondiario, da assegnare all’Area Agraria; 

 
2) di approvare il bando di concorso, allegato alla presente determina per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 
3) di disporre la diffusione del suddetto bando mediante pubblicazione di apposito 

avviso sul BURAS per 20 gg. consecutivi; 
 
4) di pubblicare il bando medesimo sul sito istituzionale dell’Ente nelle sezioni “Albo 

Pretorio” e “Amministrazione trasparente – Bandi di concorso”; 
 



5) di assolvere, altresì, gli adempimenti in materia di Trasparenza di cui all’art. 19 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.; 

 
6) di dare mandato al Settore Gestione del Personale, per gli adempimenti necessari e 

conseguenti; 
 
7) di trasmettere il presente atto al Direttore dell’Area Affari Generali e 

Programmazione Finanziaria, nonché al Settore Affari Generali per la pubblicazione 
nell’Albo Pretorio online. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
DELL’AREA AGRARIA 
f.to: Pierfrancesco Testa 

 



Allegato alla 
Determinazione Dirigenziale 

n. 632/D. AGR. del 03.07.2025 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 
DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 

 
C A G L I A R I  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL C.D.A. N. 025 DEL 05.03.2025 – APPROVAZIONE BANDO DI 
CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI E PROVA PRATICA/ESAME ORALE PER LA 
COPERTURA DI N. 2 (DUE) POSTI DI OPERAI SPECIALIZZATI (ELETTRICISTI O 

ELETTROMECCANICI) A TEMPO PIENO E DETERMINATO. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA PRESENTE COPIA È COMPOSTA DA N° 19 FOGLI ED È CONFORME 
ALL’ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO QUESTO UFFICIO 

 
 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO 
f.to: Stefania Costa 



1 di 13 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI E PROVA PRATICA/ESAME ORALE 
PER LA COPERTURA DI DUE POSTI DI OPERAI SPECIALIZZATI 
(ELETTRICISTI O ELETTROMECCANICI), A TEMPO PIENO E DETERMINATO DEL 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA AGRARIA 
 
 
VISTA la Legge Regionale Sardegna 23 maggio 2008, n. 6 “Legge-quadro in materia 
di Consorzi di Bonifica” e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare 
l'art. 34, comma 4 e comma 8; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale Sardegna n. 14/09 del 16 aprile 2021 
“Disciplina generale in materia di assunzione di personale da parte dei Consorzi di 
bonifica. Atto di indirizzo ai sensi dell’art. 15 della Legge Regionale Sardegna 23 
maggio 2008, n. 6" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 81/2015, Capo III, sul rapporto di lavoro a tempo determinato; 

VISTO il D.L. 48/2023 convertito in legge n. 85/2023, con modificazioni recante 
“misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro”; 

VISTO il C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento 
fondiario;  

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile approvato dal Consiglio dei 
Delegati, con deliberazione n. 8 del 6 giugno 2023; 

VISTO il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 e il D.Lgs. 25 gennaio 2010, n. 5, in tema di 
pari opportunità tra uomo e donna per l'accesso al lavoro; 

VISTE le disposizioni in materia di collocamento dei disabili di cui alla Legge n. 
68/1999 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n. 104/1992 e successive modifiche ed integrazioni, che contiene le 
disposizioni in materia di "assistenza, integrazione sociale e diritti delle persone 
portatrici di handicap"; 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174, che reca le norme regolamentari per 
l'accesso dei cittadini degli Stati membri dell'Unione Europea ai posti di lavoro 
presso le Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, recante il testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 
personali" e successive modifiche ed integrazioni, nonché il GDPR (UE) n. 679/2016; 

VISTO il D.Lgs. 9 luglio 2003, n. 216 "Attuazione della Direttiva 2000/78/CE per 
la parità di trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro", agli 
effetti dei criteri di preferenza e parità di merito e di titoli; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 5 marzo 2025, 
recante Attivazione procedure concorsuali a tempo determinato;  
 

RENDE NOTO 
 
che, in esecuzione della citata deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
25/2025, è indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami (titoli e prova 
pratica/esame orale), per la copertura di DUE posti di operai specializzati elettricisti 



2 di 13 

o elettromeccanici, a tempo pieno e determinato per la durata di un anno, con 
inquadramento in Area C, parametro 118, del C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi 
di Bonifica e di Miglioramento fondiario. 

ART. 1 - OGGETTO DEL CONCORSO 

Il Concorso è volto alla selezione di n° 2 operai specializzati (elettricisti o 
elettromeccanici) da assumere a tempo pieno e determinato per la durata di un 
anno, con inquadramento in Area C, parametro 118, del C.C.N.L. per i dipendenti 
dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento fondiario. eventualmente rinnovabile di 
un altro anno nel rispetto delle prescrizioni di cui al d.lgs. 81/2025 e s.m.i. 

ART. 2 DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OPERAIO SPECIALIZZATO 
ELETTRICISTA O ELETTROMECCANICO 

L’operaio specializzato espleterà la propria attività nell’ambito delle competenze 
assegnate all’Area Agraria di seguito elencate: 

- Adeguamento, esercizio e manutenzione degli impianti consortili; 
- Interventi su impianti di sollevamento anche automatizzati per riparazioni 

complesse e sostituzioni di parti, nonché per controllare ed assicurare il 
regolare funzionamento di essi; 

- Gestione impianti di produzione di energia elettrica; 
- Supporto nelle attività formative anche in tema di sicurezza ai sensi del DLGS 

n. 81/2008. 

ART. 3 - REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE 

Gli aspiranti al concorso devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

• cittadinanza italiana, o di altro Stato dell’Unione Europea, con i limiti ed i 
requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato 
dall’art. 7 della L. 6 agosto 2013 n. 97, con adeguata conoscenza della lingua 
italiana; 

• godimento dei diritti politici e civili; 
• di non avere un’età inferiore agli anni 18 e non superiore a quella prevista dalle 

vigenti norme per il collocamento in quiescenza 
• idoneità fisica all'impiego (si precisa che l'Amministrazione sottoporrà a visita 

medica pre-assuntiva di controllo i vincitori del Concorso in base alla normativa 
vigente); 

• non aver riportato condanne penali passate in giudicato che comportino 
l'interdizione dai pubblici uffici o l’estinzione del rapporto di lavoro; 

• non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero dichiarati 
decaduti da un pubblico impiego, ai sensi della vigente normativa in materia; 
non essere stato interdetto dai pubblici uffici della Pubblica Amministrazione per 
qualsiasi motivo o causa; 

• Scuola Secondaria di Primo Grado (licenza media inferiore) e eventualmente 
ulteriore titolo di studio; 

• Formazione conseguita in appositi istituti di istruzione e/o formazione 
professionale nel campo della elettromeccanica industriale; 

Nel caso di titoli equipollenti e a quelli sopra indicati, sarà cura del candidato 
dimostrare l’effettiva equipollenza mediante l’indicazione del provvedimento 
normativo che la sancisce. 



3 di 13 

I cittadini degli stati membri dell'Unione Europea devono possedere, ai fini 
dell'accesso, anche i seguenti requisiti: 

• godere dei diritti civili e politici degli stati di provenienza ed appartenenza; 
• essere in possesso, fatta eccezione per la titolarità della cittadinanza italiana, 

di tutti i requisiti previsti per i cittadini dello Stato di appartenenza; 
• avere buona conoscenza della lingua italiana.  

Il candidato dovrà inoltre certificare: 

• la conoscenza dell'uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche 
più diffuse. 

• di aver esercitato la professione, per almeno cinque anni, nel settore 
impiantistico (impianti di produzione, trasformazione, trasporto, 
distribuzione, utilizzazione dell'energia elettrica, impianti di sollevamento di 
acqua, impianti di potabilizzazione e depurazione dell’acqua nonché gli 
impianti di automazione industriale e civile). 

• il possesso della patente di guida per autoveicoli (categoria B o equivalente). 

Tutti i requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, entro il termine di 
scadenza previsto per la presentazione delle domande di ammissione al concorso e 
devono permanere fino alla data di stipula del contratto individuale di lavoro. 

L'Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, 
l'esclusione per difetto dei requisiti previsti. 

ART. 4 - PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA (TERMINI E MODALITÀ) 

La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere formulata in carta semplice, 
redatta in lingua italiana, sottoscritta, ovvero firmata digitalmente, secondo il fac-
simile di domanda di partecipazione, allegato al presente bando, nel rispetto delle 
prescrizioni di cui al presente articolo. 

Alla domanda di partecipazione i candidati dovranno allegare i seguenti documenti: 

1. Copia di un proprio documento personale di identità, in corso di validità; 
2. Curriculum vitae formativo e professionale dettagliato del candidato (modello 

europeo), redatto sotto forma di autocertificazione, ai sensi degli articoli 46 e 
47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che dovrà contenere, oltre alle 
generalità e ai recapiti del candidato, tutte le indicazioni idonee a valutare le 
attività di studio e di lavoro svolte dal candidato, con particolare riguardo a 
quelle attinenti al profilo oggetto del presente concorso pubblico, con l’esatta 
precisazione dei periodi ai quali si riferiscono le attività medesime, della loro 
natura, dei titoli posseduti e di ogni altro riferimento che il concorrente 
ritenga utile rappresentare per la valutazione della sua attività e contenente 
espressa dichiarazione che la sottoscrizione dello stesso ha valore di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto di notorietà, di quanto in 
esso contenuto. 

3. Copia del certificato di versamento della tassa di partecipazione di cui all’art. 
18 del presente Bando. 

Nella domanda di partecipazione, il candidato deve espressamente dichiarare: 

a) cognome, nome, codice fiscale, data e luogo di nascita; 
b) l’indirizzo di residenza ed eventuale diverso recapito presso cui indirizzare le 

comunicazioni relative al concorso, completo del codice di avviamento 
postale, recapito telefonico e indirizzo e-mail e/PEC; 

c) il possesso della cittadinanza italiana ovvero di altro Stato appartenente 



4 di 13 

all’Unione Europea; 
d) il Comune nelle cui liste elettorali è iscritto ovvero il motivo della non 

iscrizione o cancellazione; 
e) il possesso di uno dei titoli di studio richiesti dall’art. 3 dal presente bando, 

l’Ente che lo ha rilasciato, l’anno accademico in cui è stato conseguito, 
nonché gli estremi del provvedimento di riconoscimento di equipollenza con 
uno dei titoli di studio richiesti, qualora il titolo sia stato conseguito all’estero; 

f) di non aver a proprio carico sentenze di condanna per reati che comportino 
la perdita dell'elettorato attivo e passivo o il licenziamento di diritto ai sensi 
dell'art. 57 del C.C.N.L. dei dipendenti dai consorzi di bonifica; 

g) gli eventuali titoli di preferenza posseduti, da far valere a parità di punteggio 
nella formazione della graduatoria di merito. In caso di mancata 
dichiarazione in tal senso non vi sarà ammissione al beneficio; 

h) le eventuali prestazioni lavorative prestate presso Consorzi di Bonifica 
(esclusi gli incarichi libero-professionali) ai fini dell’attribuzione del criterio di 
priorità stabilito dall’art. 34, comma 4, della L.R. n. 6/2008 e s.m.i.; 

i) l’eventuale condizione di handicap ai sensi dell’art. 4 della L. 5 febbraio 1992 
n. 104, al fine di richiedere particolari ausili e/o tempi aggiuntivi ai sensi 
dell’art. 20 della medesima legge, necessari per l’espletamento delle prove 
concorsuali. Sarà cura del candidato corredare la domanda con la 
certificazione rilasciata dalla competente struttura sanitaria, che attesti la 
condizione di portatore di handicap, al fine di consentire all’amministrazione 
di predisporre per tempo i mezzi e gli strumenti atti a garantire una regolare 
partecipazione al concorso. In alternativa, il candidato potrà presentare una 
certificazione rilasciata da apposito medico specialista, che attesti detta 
condizione. 

j) la conoscenza dell'uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche 
più diffuse; 

k) il possesso della patente di guida per autoveicoli (categoria B o equivalente). 

La domanda di partecipazione, redatta e sottoscritta in forma di autocertificazione 
ex D.P.R. n. 445/2000, secondo l'allegato fac-simile, dovrà essere inviata al 
Consorzio con le seguenti modalità. 

La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere presentata esclusivamente 
tramite invio telematico a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 
cbsm@pec.cbsm.it entro e non oltre le ore 14.00 del ventesimo giorno successivo 
alla pubblicazione del presente bando sul Buras. 

 

L’oggetto dovrà riportare la dicitura “Concorso n. 2 Operai Specializzati 
(elettricisti/elettromeccanici)”. 

È esclusa ogni altra forma di presentazione e trasmissione della candidatura. 
Pertanto, eventuali domande pervenute con altre modalità non potranno essere 
prese in considerazione. 

Per le domande pervenute farà fede la data e l’ora di consegna della PEC. 

Nella domanda, valida a tutti i fini come autocertificazione resa sotto personale 
responsabilità del candidato, dovranno essere dichiarati i requisiti di ammissione al 
concorso, nonché quanto richiesto all’art. 3. 

Tutti i documenti e titoli utili ai fini della procedura, possono essere oggetto di 
dichiarazioni sostitutive, rilasciate dai candidati sotto la propria responsabilità; in 
caso di presentazione di autocertificazioni dovrà essere allegata la fotocopia di un 
documento di identità in corso di validità. 

mailto:cbsm@pec.cbsm.it


5 di 13 

Possono essere prodotte certificazioni in fotocopia con la dicitura "copia conforme 
all'originale in mio possesso", cui segua la data e la firma del candidato. 

Le autodichiarazioni mendaci e le produzioni di documenti falsi comportano 
l'esclusione dal concorso, o la decadenza dalla graduatoria, salvo la comunicazione 
alle competenti autorità giudiziarie. 

L'Amministrazione potrà procedere ad un controllo a campione o totale delle 
autodichiarazioni e delle autocertificazioni dei candidati utilmente collocati in 
graduatoria. 

La domanda dovrà contenere in modo esplicito tutte le dichiarazioni in conformità 
dell'allegato A. L'omissione di una sola di esse, se non sanabile, determinerà 
l'invalidità della domanda stessa con esclusione dell'aspirante dal concorso. 

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del 
destinatario e per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione 
del recapito da parte del candidato. 

La firma del candidato in calce alla domanda di partecipazione al concorso non è 
soggetta ad autenticazione. 

La mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione da parte dei candidati 
comporta l'esclusione dal concorso. 

ART. 5 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E COMMISSIONE ESAMINATRICE 

Con Determinazione del Direttore Generale è nominato il Responsabile del 
Procedimento, individuato nella persona del Direttore dell’Area Agraria del 
Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale. 

La Commissione esaminatrice, nominata con provvedimento del Responsabile del 
Procedimento successivamente alla presentazione delle domande, sarà composta da 
tre membri, scelti tra i dirigenti o funzionari del Consorzio, o tra i dirigenti o 
funzionari degli altri Consorzi di Bonifica della Sardegna, o tra dirigenti o funzionari 
della pubblica amministrazione, nonché tra altri esperti di comprovata 
qualificazione nelle materie oggetto di concorso. 

La Commissione esaminatrice, nel caso di necessità, potrà essere integrata, con 
provvedimento del Direttore dell’Area Agraria del Consorzio, da un componente 
esperto in informatica. 

Le funzioni di segretario verbalizzante, ove non svolte da un membro della 
commissione, potranno essere svolte da un funzionario consortile appositamente 
nominato. 

Non possono far parte delle commissioni i soggetti che si trovino nelle condizioni di 
incompatibilità previste dalla vigente normativa che disciplina la materia. 

La Commissione esaminatrice potrà svolgere i propri lavori in modalità telematica, 
garantendo comunque la sicurezza, la riservatezza e la tracciabilità delle 
comunicazioni. 

La Commissione procede a tutti gli adempimenti previsti dal bando in presenza di 
tutti i suoi componenti. Il segretario redige il processo verbale delle sedute, delle 
operazioni concorsuali e delle decisioni assunte. Il verbale è sottoscritto da tutti i 
componenti e dal segretario. 



6 di 13 

ART. 6 - PROCEDURA CONCORSUALE 

Il concorso è espletato in base alla procedura di seguito indicata, che si articola 
attraverso le seguenti fasi: 

− prova pratica/esame orale (art. 8): punteggio massimo 60 punti. 
− valutazione dei titoli   (art. 9): punteggio massimo 40 punti; 

Il punteggio complessivo è determinato dalla somma dei punteggi riportati nella 
valutazione dei titoli e nella prova pratica/esame orale. Il mancato superamento 
della prova pratica e l’esame orale comporta l’esclusione del candidato dal concorso. 

Per i candidati che dichiarano di essere affetti da disturbo specifico 
dell'apprendimento (DSA) e che allegano il relativo certificato medico, la 
Commissione esaminatrice si riserva di definire le misure compensative e 
dispensative per le difficoltà di lettura, di scrittura e di calcolo, nonché il 
prolungamento dei tempi stabiliti per lo svolgimento delle medesime prove, così 
come previsto dal Decreto Ministeriale 12 novembre 2021 e della normativa in 
materia. 

La mancata presentazione dei candidati nel giorno e nell’orario indicati nella 
convocazione per l’espletamento delle prove, comporta l’esclusione dal concorso. 

PRESELEZIONE 
Qualora il numero dei concorrenti ammessi fosse superiore a 20 (VENTI) unità il 
Consorzio valuterà se espletare la prova preselettiva o svolgere direttamente la prova 
pratica/esame orale. 

La prova preselettiva consisterà in un di test sugli argomenti oggetto della prova 
pratica/esame orale. Tale preselezione non costituisce prova d’esame e non concorre 
quindi alla formazione della valutazione complessiva. 

Le modalità di svolgimento delle preselezioni e il calendario delle stesse, con 
indicazione del luogo, data e orario di svolgimento della prova, verrà pubblicato nel 
sito web istituzionale www.cbsm.it ("Albo Pretorio on line" e nella sezione 
"Amministrazione trasparente”), non meno di 10 (dieci) giorni prima della data 
stabilita per la preselezione stessa. 

Saranno ammessi alla successiva prova pratica/esame orale i candidati che si 
classificheranno nelle prime 20 posizioni (in ordine decrescente a partire dal 
candidato che ha conseguito il punteggio maggiore), oltre a eventuali ex aequo 
situati al ventesimo posto in graduatoria. 

Gli esiti della prova ed i voti riportati potranno essere consultati da ciascun 
candidato con l’ausilio di un codice identificativo personale comunicato via PEC 
all’atto della pubblicazione della graduatoria degli idonei dopo la prova 
pratica/esame orale. 

Sono vietati durante lo svolgimento della prova e determinano l’esclusione del 
candidato: 

o la consultazione di qualsiasi testo normativo, anche non commentato, 
pubblicazioni scientifiche e di pratica professionale, dizionari della lingua 
italiana e dei sinonimi e contrari, sia su carta che su formato elettronico 
(salvo diverse disposizioni); 

o l’utilizzo di calcolatrici o l’utilizzo di orologio da polso o da taschino 
multifunzione; 

o l’utilizzo di qualsiasi forma di ausilio normalmente non consentita nello 
svolgimento delle prove selettive in forma tradizionale. 



7 di 13 

I candidati all’ora stabilita devono farsi trovare presso la sede di prova, muniti di 
idoneo documento di identità in corso di validità, in modo da poter espletare le 
operazioni di identificazione. 

ART. 7 - PROVA PRESELETTIVA 
La prova preselettiva consisterà in un di test sugli argomenti oggetto della prova 
pratica/esame orale. Tale preselezione non costituisce prova d’esame e non concorre 
quindi alla formazione della valutazione complessiva. 

Le modalità di svolgimento delle preselezioni ed il calendario delle stesse, con 
indicazione del luogo, data e orario di svolgimento della prova, verrà pubblicato nel 
sito web istituzionale www.cbsm.it ("Albo Pretorio on line" e nella sezione 
"Amministrazione trasparente”), non meno di 10 (dieci) giorni prima della data 
stabilita per la preselezione stessa. 

Saranno ammessi alla successiva prova pratica/esame orale i candidati che si 
classificheranno nelle prime 20 posizioni (in ordine decrescente a partire dal 
candidato che ha conseguito il punteggio maggiore) oltre ad eventuali ex aequo 
situati al ventesimo posto in graduatoria. 

Nel sito web istituzionale www.cbsm.it ("Albo Pretorio on line" e nella sezione 
"Amministrazione trasparente” e nella apposita sezione “Concorsi”), verrà 
pubblicato l’elenco dei candidati col punteggio attribuito ad ognuno di essi, nonché 
l’elenco dei candidati che, avendo raggiunto il punteggio maggiore, sono ammessi a 
sostenere la prova pratica/esame orale. 

Sono vietati durante lo svolgimento della prova e determinano l’esclusione del 
candidato: 

• la consultazione di qualsiasi testo normativo, anche non commentato, 
pubblicazioni scientifiche e di pratica professionale, dizionari della lingua italiana e 
dei sinonimi e contrari, sia su carta che su formato elettronico (salvo diverse 
disposizioni); 

• l’utilizzo di calcolatrici o l’utilizzo di orologio da polso o da taschino 
multifunzione; 

• l’utilizzo di qualsiasi forma di ausilio normalmente non consentita nello 
svolgimento delle prove selettive in forma tradizionale. 

I candidati all’ora stabilita devono farsi trovare già muniti di idoneo documento di 
identità in corso di validità, in modo da poter espletare le operazioni di 
identificazione.  

ART. 8 - PROVA PRATICA/ESAME ORALE 
Il calendario della prova pratica/esame orale, data e orario di svolgimento, verrà 
affisso all’albo consortile e pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente www.cbsm.it 
(Sezione “Selezioni/Concorsi” "Albo Pretorio online" e nella sezione 
"Amministrazione trasparente"), non meno di 10 (dieci) giorni prima della data 
stabilita per la preselezione stessa. 

La prova pratica e l’esame orale, che avverrà presso la sede Consortile del Settore 
Impianti, loc. Serramanna Est, in Serramanna (SU), potrà riguardare, la conoscenza 
di: 

• impianti di sollevamento dell’acqua e in particolare conoscenza dei vari 
componenti e delle sue funzioni; 

• automazione industriale, azionamenti di potenza, controlli programmabili, PLC; 



8 di 13 

• macchine elettriche: funzionamento, impiego, regolazioni, strutture. 
• strumentazione, metodi e tecniche per la misura di grandezze elettriche e di 

collaudo di componenti circuitali, di macchine e di impianti elettrici. 
• delle informazioni fondamentali di sicurezza elettrica;  
• degli interventi manutentori e di controllo su impianti elettrici di bassa e media 

tensione; 
• di nozioni di elettronica, elettrotecnica, impianti elettrici e di automazione;  
• della normativa in materia di impianti elettrici; 
• della legislazione in materia di sicurezza e igiene sul lavoro; 

Durante lo svolgimento delle prove è vietato ai candidati l'uso di manuali, normativa, 
appunti, supporti elettronici (compreso il cellulare). 

I candidati dovranno presentarsi agli esami muniti di un documento di 
riconoscimento in corso di validità. 

Sono vietati durante lo svolgimento della prova e determinano l’esclusione del 
candidato: 

• la consultazione di qualsiasi testo normativo, anche non commentato, 
pubblicazioni scientifiche e di pratica professionale, dizionari della lingua 
italiana e dei sinonimi e contrari, sia su carta che su formato elettronico 
(salvo diverse disposizioni); 

• l’utilizzo di calcolatrici o l’utilizzo di orologio da polso o da taschino 
multifunzione; 

• l’utilizzo di qualsiasi forma di ausilio normalmente non consentita nello 
svolgimento delle prove selettive in forma tradizionale. 

ART. 9 - VALUTAZIONE DEI TITOLI 

La valutazione dei titoli è effettuata dalla Commissione esaminatrice dopo la prova 
pratica/esame orale sui soli candidati che sono stati dichiarati idonei ai sensi 
dell’art. 8. 

La valutazione è effettuata sulla base dei titoli dichiarati dai candidati nella 
domanda di ammissione al concorso. Tutti i titoli di cui il candidato richiede la 
valutazione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di 
presentazione della domanda di cui al presente bando. Sono valutati solo i titoli 
completi di tutte le informazioni necessarie per la valutazione. 

Il valore complessivo dei titoli è determinato in massimo 40 punti. Il punteggio 
conseguito all’esito della valutazione dei titoli è sommato al punteggio complessivo 
determinato, sommando i punteggi riportati nei titoli ed il voto riportato nella prova 
pratica/esame orale dal candidato. 

Il punteggio per i titoli posseduti non può superare punti 40 così suddivisi: 

A. Titoli di Studio punteggio massimo  10/40 

B. Titoli di Servizio punteggio massimo  30/40. 

TITOLI DI STUDIO 

Ai titoli di studio ulteriori rispetto alla Scuola Secondaria di Primo Grado (licenza 
media inferiore) quali Diploma o superiori, se attinenti alle materie del concorso, 
sarà attribuito il punteggio complessivo di massimo 10 punti. 

• 2,5 punti per ogni corso di specializzazione attinente di durata annuale; 

• 5 punti per Diploma di scuola secondaria di tipo tecnico o Laurea; 



9 di 13 

Il punteggio massimo conseguibile per i titoli di studio è pari a 10 punti 

TITOLI DI SERVIZIO 

I titoli di servizio, valutabili secondo i seguenti criteri, sono: 

• l'esperienza professionale maturata: 

Servizio prestato come Operaio 
Specializzato Elettricista o Elettromeccanico 
presso un Consorzio di bonifica con 
inquadramento nella categoria giuridica C 
118 o equivalente nella Pubblica 
Amministrazione o presso Ditte Private. 

Per ogni anno di 
servizio prestato a 
tempo pieno (fino ad 
un max di 10 anni) 

 

Punti 
2,00 

Servizio prestato come Operaio Aiuto 
Elettricista o Elettromeccanico presso 
Aziende Private. 

Per ogni anno di ser- 
vizio prestato a 
tempo pieno (fino ad 
un max. di 10 anni) 

 

Punti 
1,50 

Servizio prestato come Operaio Aiuto 
Elettricista o Elettromeccanico presso un 
Consorzio di bonifica o nella Pubblica 
Amministrazione o presso Ditte Private. 

Per ogni anno di ser- 
vizio prestato a 
tempo pieno (fino ad 
un max. di 10 anni) 

 

Punti 
1,00 

Servizio prestato per attività professionali, 
attinenti alla mansione da svolgere, così 
come desumibili dal Curriculum allegato 
alla domanda, non già valutate tra i punti 
precedenti. 

Per ogni servizio 
svolto dal candidato, 
attinente alla 
mansione da 
svolgere, negli ultimi 
15 anni. 

 

Punti 
0,25 

 

Nel caso di servizi prestati per un periodo superiore ai 10 anni, o per differenti 
inquadramenti contrattuali, la Commissione valuterà quelli più favorevoli per il 
candidato fermo restando il limite complessivo massimo del punteggio pari a 10 
punti. Il servizio prestato nel periodo successivo alla data di scadenza del bando non 
sarà valutato. In caso di servizio inferiore all’anno, ai fini dell’attribuzione del 
punteggio, i giorni di servizio sono rapportati all’anno intero, mediante l’utilizzo del 
divisore 365. I servizi simultanei o prestati in regime di part-time saranno valutati 
proporzionalmente, in rapporto alle 36 ore caratterizzanti il tempo pieno. 

Il punteggio massimo conseguibile per i titoli di servizio è pari a 30 punti 

ART. 10 - FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

La Commissione esaminatrice redige la graduatoria di merito, sulla base del 
punteggio complessivo conseguito da ciascun candidato nella valutazione dei titoli 
e nella prova pratica/esame orale, tenendo conto della priorità disposta dall’art. 34 
– co. 8 – della L.R. n. 6/2008. 

Il Direttore dell’Area Agraria approva la graduatoria degli idonei e dichiara vincitore, 
sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per 
l'ammissione all'impiego, il candidato collocato primo in graduatoria. 

Il provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e avrà valore di 



10 di 13 

notifica a tutti gli effetti di legge. 

L’efficacia della graduatoria è biennale dal momento della pubblicazione. 

Il Consorzio, entro tale periodo, potrà attingere i nominativi dei candidati utilmente 
collocati in graduatoria, mediante scorrimento, per future assunzioni a tempo 
determinato – anche per periodo inferiore all’anno con la medesima qualifica.  

ART. 11 - TITOLI DI PREFERENZA 

Ai sensi di quanto disposto dal comma 8 dell’art. 34 della Legge Regionale Sardegna 
del 23 maggio 2008 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni, in virtù del quale “I 
posti di lavoro a tempo determinato per i quali non sia applicabile la chiamata 
numerica sono coperti mediante apposita selezione prioritariamente tra coloro che 
abbiano prestato la loro opera presso i consorzi di bonifica nei cinque anni antecedenti 
in mansioni o profili professionali equivalenti.”. 

Tali soggetti, in possessi dei citati requisiti hanno titolo prioritario, a prescindere 
dal punteggio ottenuto. 

A parità di punteggio la preferenza è determinata dalla minore età. 

ART. 12 - ADEMPIMENTI DELLA COMMISSIONE 

All'atto dell'insediamento, i componenti della commissione prendono visione 
dell'elenco dei concorrenti e sottoscrivono la dichiarazione che non sussistono 
situazioni di incompatibilità tra essi e i concorrenti medesimi, ai sensi degli artt. 51 
e 52 c.p.c. 

La commissione procede a tutti gli adempimenti previsti dal bando in presenza di 
tutti i suoi componenti. Il segretario redige il processo verbale delle sedute, delle 
operazioni concorsuali e delle decisioni assunte. Il verbale è sottoscritto da tutti i 
componenti e dal segretario. 

Ogni componente della commissione può richiedere che nel verbale siano riportate 
le proprie osservazioni in merito allo svolgimento del concorso, controfirmandole, 
ma è comunque tenuto a firmare il verbale medesimo. In caso di rifiuto, il presidente 
ne dà atto nel processo verbale, che trasmette al direttore competente in materia di 
personale per l'adozione dei provvedimenti conseguenti. 

ART. 13 - COSTITUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO  

L'assunzione, mediante contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, del 
vincitore di concorso, del quale sia stato accertato il possesso dei requisiti secondo 
le modalità previste, avverrà dopo il parere favorevole di legittimità che verrà 
espresso dal competente ufficio presso l'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale sulla deliberazione di assunzione adottata dal Consiglio di 
Amministrazione. 

Il predetto candidato stipulerà un contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e 
determinato, per il periodo di un anno, eventualmente rinnovabile di un altro anno 
nel rispetto delle prescrizioni di cui al d.lgs. 81/2025. 

La mancata presentazione in servizio, senza giustificato motivo, entro il termine 
indicato dall'Amministrazione comporta l'immediata risoluzione del rapporto di 
lavoro, salvo giustificato motivo di impedimento. In tal caso il Consorzio, valutati i 
motivi, può prorogare il termine per l'assunzione, compatibilmente con le esigenze 
di servizio. Qualora il vincitore assuma servizio, per giustificato motivo con ritardo 



11 di 13 

sul termine prefissatogli, gli effetti economici decorrono dal giorno di presa di 
servizio. 

ART. 14 - INQUADRAMENTO 

A seguito della formazione della graduatoria e della relativa approvazione, sarà 
facoltà dell’Amministrazione attingere, con apposita Deliberazione del Consiglio 
d'Amministrazione, alla stessa per la copertura dei posti vacanti. 

Seguirà la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, con riferimento al 
C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica nel testo vigente. Allo stesso verrà 
corrisposto il trattamento economico annuo complessivo previsto per il profilo 
professionale corrispondente all’Area C, parametro 118, "Operaio specializzato – 
Elettricista/Elettromeccanico", pari a 14 mensilità di stipendio di cui al vigente 
C.C.N.L. 

L'Ente ha l’obbligo di sottoporre a visita medica il vincitore del Concorso, al fine di 
accertarne l'idoneità piena ed incondizionata alle funzioni che andrà a ricoprire. 

ART. 15 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell'art 13 del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati (Regolamento 
UE n. 2016/679), s'informa che l'Ente si impegna a rispettare il carattere riservato 
delle informazioni fornite dai candidati: tutti i dati saranno trattati solo per le finalità 
connesse e strumentali al concorso e all'eventuale stipula e gestione del contratto 
di lavoro, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

ART. 16 - ACCESSO AGLI ATTI 

I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento 
di reclutamento, ai sensi della vigente normativa che disciplina la materia. 

L'accesso agli atti del procedimento relativo all'assunzione di personale tramite 
procedure concorsuali può essere differito al termine del procedimento stesso. 

ART. 17 – NORME COMUNI 

Resta ferma la facoltà dell'Amministrazione di disporre con provvedimento motivato, 
in qualsiasi momento della procedura concorsuale, l'esclusione dal concorso, per 
difetto dei prescritti requisiti, per la mancata o incompleta presentazione della 
documentazione prevista o in esito alle verifiche richieste dalla medesima procedura 
concorsuale, nonché di non procedere all'assunzione o di revocare la medesima, in 
caso di accertata mancanza, originaria o sopravvenuta, dei requisiti richiesti per la 
partecipazione al concorso. 

L’Amministrazione si riserva, inoltre, la facoltà di annullare o revocare il presente 
bando di concorso, sospendere o rinviare lo svolgimento dello stesso, anche per 
cause operative o tecniche non prevedibili, nonché le connesse attività di 
assunzione; sospendere l'assunzione dei vincitori in ragione di esigenze attualmente 
non valutabili né prevedibili. 

ART. 18 – TASSA DI PARTECIPAZIONE 

La partecipazione al Concorso comporta il versamento della tassa di euro 10,00 da 
corrispondere al Consorzio di bonifica della Sardegna Meridionale con la seguente 
modalità: 



12 di 13 

a) a mezzo conto corrente postale n. 15281090, intestato a “Consorzio di bonifica 
della Sardegna Meridionale – Cagliari (CA)”; 

b) a mezzo bonifico bancario con le seguenti coordinate: IBAN IT40 E076 0104 
8000 0001 5281 090. 

Nella causale del versamento dovrà essere specificato “Concorso n. 2 Operai 
Specializzati (elettricisti/elettromeccanici)”. 

 

       Il Direttore dell’Area Agraria 

          f.to: Pierfrancesco Testa 

  



13 di 13 

Sommario 
 
ART. 1 - OGGETTO DEL CONCORSO ................................................................... 2 
ART. 2 - DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OPERAIO SPECIALIZZATO  
ELETTRICISTA O ELETTROMECCANICO .............................................................. 2 
ART. 3 - REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE .................................................. 2 
ART. 4 - PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA (TERMINI E MODALITÀ) ................ 3 
ART. 5 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E COMMISSIONE ESAMINATRICE
 ............................................................................................................................. 5 
ART. 6 - PROCEDURA CONCORSUALE ................................................................ 6 
 PRESELEZIONE ................................................................................................... 6 
ART. 7 - PROVA PRESELETTIVA ........................................................................... 7 
ART. 8 - PROVA PRATICA/ESAME ORALE ............................................................ 7 
ART. 9 - VALUTAZIONE DEI TITOLI ...................................................................... 8 
ART. 10 - FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA................................................... 9 
ART. 11 - TITOLI DI PREFERENZA...................................................................... 10 
ART. 12 - ADEMPIMENTI DELLA COMMISSIONE ............................................... 10 
ART. 13 - COSTITUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO ..................................... 10 
ART. 14 - INQUADRAMENTO .............................................................................. 11 
ART. 15 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ................................................ 11 
ART. 16 - ACCESSO AGLI ATTI ........................................................................... 11 
ART. 17 – NORME COMUNI ................................................................................ 11 
ART. 18 – TASSA DI PARTECIPAZIONE ............................................................... 11 
  
 

Allegato A: Schema domanda di partecipazione 

Allegato B: Informativa per la tutela dei dati personali  



 1 di 4 

Al CONSORZIO DI BONIFICA 
 DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 
 Via Dante, 254 
 09128   CAGLIARI 

pec: cbsm@pec.cbsm.it 
 
 
 
 

OGGETTO:  DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI E PROVA PRATICA/ESAME 
ORALE PER LA COPERTURA DI DUE POSTI DI OPERAI SPECIALIZZATI (ELETTRICISTI E 
ELETTROMECCANICI), A TEMPO PIENO E DETERMINATO DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA 
SARDEGNA MERIDIONALE. 

 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________________________________________________________ 

nato/a __________________________________________. il ___________________________________ - Codice Fiscale 

____________________________________________________________________________________________________. 

residente in __________________________________________________ via ________________________________ n_________.. 

C.A.P________________ Prov. _____________ - tel. fisso ________________________________________________ - mobile 

______________________________________________ - PEC ____________________________________________________________________, E-mail 

_____________________________________________________________________., 

presa visione del bando di concorso pubblico per titoli ed esami di cui all’oggetto, 

CHIEDE DI PARTECIPARE AL CONCORSO IN OGGETTO. 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle conseguenze 

derivanti da dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi previsti dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 

n. 445/2000 e s.m.i., 

DICHIARA 

DI POSSEDERE I SEGUENTI REQUISITI GENERALI E SPECIFICI 
 

(barrare le caselle che interessano) 
 
1)  � di essere in possesso della cittadinanza italiana; 

ovvero 

� di essere in possesso della cittadinanza del seguente stato membro dell’Unione Europea e di avere una 

adeguata conoscenza della lingua italiana; 

ovvero 

� di essere in possesso della cittadinanza di paesi terzi e titolare del permesso di soggiorno UE per i 

soggiornanti di lungo periodo e di avere una adeguata conoscenza della lingua italiana; 

ovvero 

� di essere titolare dello status di rifugiato ovvero dello status di protezione sussidiaria e di avere una 

adeguata conoscenza della lingua italiana; 

mailto:cbsm@pec.cbsm.it


 2 di 4 

� di essere in possesso di carta di soggiorno UE come familiare extracomunitario di cittadino degli Stati 

membri dell’Unione Europea e di avere una adeguata conoscenza della lingua italiana; 

2) � di non avere un’età inferiore agli anni 18 e non superiore a quella prevista dalle vigenti norme per il 

collocamento in quiescenza; 

3)     � non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento ovvero dichiarati decaduti da un pubblico impiego, ai sensi della vigente 
normativa in materia; non essere stato interdetto dai pubblici uffici della Pubblica Amministrazione per 
qualsiasi motivo o causa; 

4) � di godere dei diritti civili e politici e di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di __________________; 

ovvero 

 � (per i cittadini non italiani) di godere dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza o provenienza 

________________________________________________________; 

oppure 

� (indicare i motivi del mancato godimento dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza o 

provenienza): 

_____________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________.; 

5) di non aver riportato condanne penali passate in giudicato che comportino l'interdizione dai pubblici 

uffici o l’estinzione del rapporto di lavoro e di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego 

presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero dichiarato 

decaduto da un pubblico impiego, ai sensi della vigente normativa in materia e di non essere stato 

interdetto dai pubblici uffici della Pubblica Amministrazione per qualsiasi motivo o causa; 

6) di possedere l’idoneità fisica alla mansione richiesta, per il cui accertamento l’Amministrazione 

consortile ha l’obbligo di sottoporre a visita medica di controllo i vincitori di concorso, in base alla 

normativa vigente; (fatta salva la tutela per i portatori di handicap di cui alla legge 104/1992; qualora si 

ricada nelle fattispecie di cui all’art. 20 L. 104/1992, allegare apposita certificazione medica e specificare 

l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap): 

6.1)       di essere in possesso del seguente titolo di studio previsto per la partecipazione al concorso in oggetto: 

 

 �  Diploma di Scuola Secondaria di Primo Grado (licenza media inferiore), conseguita in data 

_________________ presso _______________________________________________ con la votazione di ________________________; 

ovvero 

 � Diploma di ________________ conseguito all'estero in ______________________________________________________ in 

data _____/______/_____ presso (specificare)__________________________________________________________________. con 

la votazione di______________________________________ e di essere in possesso della dichiarazione di 

equipollenza legale o di riconoscimento accademico ai sensi della normativa vigente. 

 



 3 di 4 

In aggiunta dichiara di possedere il seguente titolo di studio: 

 

 � Diploma di Scuola Secondaria di Secondo Grado _________________________________________________, conseguito 

in data ___________________. presso ________________________________________________________________. con la 

votazione di ________________________. 

ovvero 

 � Diploma di Laurea in _________________________________________________, classe ____________________, conseguito 

in data ____________________  presso ________________________________________________________________________________ 

con la votazione di _____________________________________;  

 

6.2) � di essere in possesso della seguente formazione conseguita in appositi istituti di istruzione e/o  

formazione professionale nel campo della elettromeccanica industriale: 

 � Corso di Specializzazione in _________________________________________________, della durata di _________________ 

conseguito in data ___________________. presso ________________________________________________________________. con 

la votazione di ________________________.; 

 � Corso di Specializzazione in _________________________________________________, della durata di _________________ 

conseguito in data ___________________. presso ________________________________________________________________. con 

la votazione di ________________________.; 

7)        �   la conoscenza dell'uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse e della lingua 

____________________________________________, con livello ____________________________________________________; 

8)        �   di essere in possesso di patente di guida per autoveicoli (tipo B); 

AI FINI DELLA VALUTAZIONE DEI TITOLI DI SERVIZIO DICHIARA 

a) Di possedere i seguenti Titoli di servizio inerenti alla qualifica tecnica oggetto di selezione: 

esperienze lavorative maturate  

1. presso ______________________________________________________________________________________  

funzione/qualifica ______________________________________________________________________________________ 

 dal__________________________________________________ al ___________________________________________________; 

2. presso ______________________________________________________________________________________  

funzione/qualifica ______________________________________________________________________________________ 

 dal__________________________________________________ al ___________________________________________________; 

3. presso ______________________________________________________________________________________  

funzione/qualifica ______________________________________________________________________________________ 

 dal__________________________________________________ al ___________________________________________________; 



 4 di 4 

4. presso ______________________________________________________________________________________  

funzione/qualifica ______________________________________________________________________________________ 

 dal__________________________________________________ al ___________________________________________________; 

b) Al fine della valutazione delle priorità (art. 34 comma 8, L.R. 6/2008 e ss.mm.ii.): 

di avere prestato la propria opera presso il Consorzio di bonifica __________________________________________________ 

con sede in _____________________________________ - per il periodo ________________________________________., con 

inquadramento C/118 di cui al C.C.N.L. per i dipendenti dai consorzi di bonifica e miglioramento fondiario, 

svolgendo le seguenti funzioni _________________________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARA INOLTRE 
 

� Di acconsentire a ricevere le eventuali comunicazioni relative al presente procedimento sulla seguente 
casella di posta elettronica/PEC ovvero indirizzo di domicilio (solo se diverso dalla residenza) 
_____________________________________________________________________________________________________________________; 

� Di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. 196/2003 come integrato e modificato dal 
D. Lgs. n.101 del 10/08/2018 in materia di protezione dei dati personali e dal Regolamento UE 2016/679. 

Si allega alla presente: 
 
1. Curriculum formativo e professionale dettagliato (in formato europeo), redatto sotto forma di 

autocertificazione, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, con espressa 
dichiarazione di essere consapevole delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci, ai sensi 
dell’articolo 76 del medesimo DPR n. 445/2000, debitamente firmato e datato, attestante le proprie 
esperienze lavorative e professionali nonché la specificazione dei titoli di studio, di servizio e di altri titoli 
posseduti come dichiarato nei punti precedenti;  

2. fotocopia del documento di identità in corso di validità, ovvero recante la dichiarazione che i dati contenuti 
nel documento non hanno subito variazioni dalla data del rilascio.  

 
Luogo e data ________________________________ 
 
 

Firma _____________________________________ 
 



Informativa per la tutela dei dati personali 

Informativa e consenso ai sensi degli artt. 13 e 14 GDPR – regolamento generale UE sulla protezione dei 
dati personali n. 679/16 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR e in relazione ai dati personali di cui il Consorzio di Bonifica della Sardegna 
Meridionale entrerà in possesso a seguito della presentazione della domanda di partecipazione per il 
"Bando di concorso pubblico per titoli e prova pratica/esame orale per la copertura di due posti 
di operai specializzati (elettricisti o elettromeccanici), a tempo pieno e determinato del Consorzio di 
Bonifica della Sardegna Meridionale”, La informiamo quanto segue: 

 
1) Finalità del trattamento dei dati 

La raccolta e il trattamento dei dati personali sono finalizzati unicamente alla corretta e completa 
esecuzione della procedura di concorso per la copertura di di due posti di operai specializzati (elettricisti 
o elettromeccanici), a tempo pieno e determinato del Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale”. 

 
2) Modalità del trattamento dei dati 

Il trattamento è realizzato per mezzo delle operazioni o complesso di operazioni indicate dal regolamento. 
Raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, elaborazione, modificazione, 
selezione, estrazione, raffronto, utilizzo, interconnessione, blocco, comunicazione, cancellazione e 
distruzione dati. Le operazioni possono essere svolte con o senza l’ausilio di strumenti elettronici o 
comunque automatizzati. Il trattamento è svolto dal titolare e/o dagli incaricati del trattamento nominati 
dallo stesso titolare di volta in volta e a seconda delle necessità dell’attività svolta come il deposito di 
istanze richieste autorizzazioni ecc. . 

 
3) Conferimento dei dati 

Il conferimento dei dati personali comuni, sensibili è strettamente necessario ai fini dello svolgimento 
delle attività di cui al punto 1 secondo i principi della pertinenza e della adeguatezza. 

 
4) Rifiuto di conferimento dei dati 

L’eventuale rifiuto da parte dell’interessato di conferire i dati personali di cui al punto precedente 
comporta l’impossibilità di adempiere alle attività di cui al punto 1). 

 
5) Comunicazione dei dati 

I dati personali rilasciati possono venire a conoscenza degli incaricati del trattamento e possono 
essere comunicati per le finalità di cui al punto 1 a collaboratori esterni incaricati, soggetti operanti nel 
settore e, in genere, a tutti quei soggetti pubblici e privati cui la comunicazione sia necessaria per il corretto 
adempimento delle finalità indicate nel punto 1. 

 
6) Diffusione dei dati 

I dati personali non sono soggetti a diffusione. 
 

7) Trasferimento dei dati all’estero 
I dati personali possono essere trasferiti all’estero verso i paesi dell’unione europea o verso paesi terzi 
rispetto all’unione europea nell’ambito delle finalità di cui al punto 1). 

 
8) Diritto dell’interessato 

L’interessato/a ha diritto all’esercizio di specifici diritti, tra cui quello di ottenere dal titolare la 
conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali e la loro messa a disposizione in forma intellegibile, 
l’interessato ha diritto di avere conoscenza dell’origine dei dati, della finalità e delle modalità del 
trattamento, della logica applicata al trattamento, degli estremi identificativi del titolare e dei soggetti 
cui i dati possono essere comunicati; l’interessato ha inoltre diritto di ottenere l’aggiornamento, la 
rettificazione e l’integrazione dei dati, la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei 
dati trattati in violazione di legge, il titolare ha il diritto di opporsi, per motivi legittimi al trattamento dei 
dati. Ha il diritto di revocare il consenso previa adeguata comunicazione al titolare del trattamento. 

 



9) Tempi di conservazione dei dati 
I dati saranno conservati per il tempo strettamente necessario definito dalla normativa di riferimento 
in particolare quella amministrativa per la conservazione dei dati e, comunque per il tempo 
necessario a svolgere l’attività per cui sono stati rilasciati. I dati personali saranno conservati nei fascicoli di 
riferimento sia cartacei che digitali. Avrà accesso ai dati soltanto il titolare o un suo delegato, 
precisando che l’archivio cartaceo è munito di serratura idonea e l’accesso al computer è munito di pw. 

 
10) Titolare del trattamento e responsabile 

Titolare e responsabile del trattamento è il Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale con domicilio 
eletto in Cagliari, Via Dante Alighieri n. 254, 09128 Cagliari tel. 07040951- pec: cbsm@pec.cbsm.it. 

 
Data ………………………… 

 
Per ricevuta comunicazione 

 
Io sottoscritt…………………………. autorizzo …………………………, responsabile del trattamento alla raccolta e al 
trattamento dei dati personali a norma del GDPR 679/2016 UE 
Per il rilascio del consenso 

 

 

mailto:cbsm@pec.cbsm.it


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA MERIDIONALE 
-------------------- 

in pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line per 15 giornate consecutive 

dal 07 Luglio 2025 al 22 Luglio 2025 

 
 
        f.to: S. Costa 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Determ. 632-Agr.
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N  632/2025 – D. AGR.
	IL DIRETTORE DELL’AREA AGRARIA

	Copertina f.to
	CONSORZIO DI BONIFICA
	C A G L I A R I
	IL FUNZIONARIO

	A-bando OPERAI elettricisti-elettr
	ART. 1 - OGGETTO DEL CONCORSO
	ART. 2 DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OPERAIO SPECIALIZZATO ELETTRICISTA O ELETTROMECCANICO
	ART. 3 - REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE
	ART. 4 - PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA (TERMINI E MODALITÀ)
	ART. 5 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E COMMISSIONE ESAMINATRICE
	ART. 6 - PROCEDURA CONCORSUALE
	PRESELEZIONE
	ART. 7 - PROVA PRESELETTIVA
	ART. 8 - PROVA PRATICA/ESAME ORALE

	ART. 9 - VALUTAZIONE DEI TITOLI
	ART. 10 - FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA
	ART. 11 - TITOLI DI PREFERENZA
	ART. 12 - ADEMPIMENTI DELLA COMMISSIONE
	ART. 13 - COSTITUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO
	ART. 14 - INQUADRAMENTO
	ART. 15 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	ART. 16 - ACCESSO AGLI ATTI
	ART. 17 – NORME COMUNI
	ART. 18 – TASSA DI PARTECIPAZIONE

	allegato d_partecipazioneELE_03 domanda Carlo
	A - Informativa dati personali operai specializzati elettricisti-elettromeccanici
	Informativa e consenso ai sensi degli artt. 13 e 14 GDPR – regolamento generale UE sulla protezione dei dati personali n. 679/16
	1) Finalità del trattamento dei dati
	2) Modalità del trattamento dei dati
	3) Conferimento dei dati
	4) Rifiuto di conferimento dei dati
	5) Comunicazione dei dati
	6) Diffusione dei dati
	7) Trasferimento dei dati all’estero
	8) Diritto dell’interessato
	9) Tempi di conservazione dei dati
	10) Titolare del trattamento e responsabile

	Timbro pubblicazione

